
Co změnil covid? 
Jak dál podnikat v 

gastronomii a 
hotelnictví.

Václav Stárek 

Asociace hotelů a restaurací České 
republiky









Limity 
úspěchu 

Kapacita - dostupnost

Hosté - poptávka

Zaměstnanci - personál

Podmínky podnikání



Hosté /
poptávka  

DOMÁCÍ CESTOVNÍ RUCH
Silný potenciál růstu má však své limity – nenahradí incoming

Projevuje se odložená spotřeba 
Vrací se opakovaně – je-li spokojen 

Zásadní je udržení kvality a reputace

PŘÍJEZDOVÝ CESTOVNÍ RUCH
Podmínky pro vstup na území ČR – vakcinace, testy, karanténa

Marketing ČR a jednotlivých destinací
Podpora kongresové turistiky
Efektivní komunikace s hosty



Hosté /
poptávka  

ZMĚNY V CHOVÁNÍ ZÁKAZNÍKŮ
„Last minute“ rozhodování

Větší citlivost na sociální kontakty 
Větší zájem o bezpečnost provozu 

Hledání alternativ společenských setkání
Rozvoj online komunikace, rezervací, nákupů

Méně cest – více zážitků



Kapacita /
efektivní 
tvorba cen 

(Ne)systém od mantinelu k mantinelu

Soustředit se na RevPAR ne %occ

Aktivní podpora přímých rezervací

Tržní segmentace 



Zaměstnanci  

KAM ODEŠLI A PROČ?
Celoevropský problém ne pouze u nás

Sezónní práce ve směnách
O nic vyšší finanční ohodnocení než jinde

Nejistý obor – zkušenosti s omezováním provozu a snižováním stavů
Náročnost práce se zákazníkem 

JAK NAHRADIT SOUČASNÝ VÝPADEK?
Otevření trhu práce pro zahraniční pracovníky

Méně zaměstnanců za vyšší mzdy (motivace up-sellingem)
Zefektivnění provozu – automatizace, outsourcing

Zaměřit se na udržení kvality a spokojenosti 



Podmínky 
podnikání  

Udržení současné úrovně DPH 10%

EET a rovné podmínky v podnikání

Zvýšení hranice pro plátce DPH – 2mil.

Zvýšení limitu pro paušální daň 

Řešení problematiky sdíleného ubyt.  

Změna rozpočtového určení daní –
motivace obcí 



Ptali jsme se 
politiků

volby 2021  

Dotazy AHR ČR zaslány představitelům největších politických stran a hnutí:

1) Jakou máte představu o podpoře cestovního ruchu v ČR v následujícím volebním 

období?

2) V minulém období došlo k významným změnám v oblasti DPH pro stravovací a 

ubytovací služby. Jsou nějaké další změny DPH, které byste chtěli jako strana 

prosazovat, případně jste připraveni zachovat stávající strukturu? 

3) Do 31. 12. 2022 je pozastavena EET, jaký je názor Vaší strany/hnutí na další EET po 

tomto datu? 

4) Jaké změny v oblasti daňového zatížení podnikatelů chcete prosazovat?

5) Mnoho oborů, včetně hotelnictví a gastronomie, čelí opět velmi výraznému 

nedostatku pracovníků na trhu práce. Jaká je Vaše představa řešení této 

problematiky?

6) Jaký postoj zaujímá Vaše strana k agenturnímu zaměstnávání a dlouhodobému 

požadavku podnikatelů na větší otevření trhu práce pro občany ze zemí mimo EU? 

7) Máte nějaké představy o řešení tzv. sdílené ekonomiky, konkrétně ubytování 

v soukromí formou využívání bytů, určených k trvalému pobytu pro krátkodobé 

ubytování turistů?







Děkuji za pozornost !

Ing. Václav Stárek 

starek@ahrcr.cz

www.ahrcr.cz 


